
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 193   DEL 29/10/2024  

OGGETTO: INCARICO PER ESECUZIONE DI RILIEVI SOTTOMARINI NEL GOLFO DI 
SECCHETO. INCARICO ALLA DITTA GEOCOSTE SNC



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione n. 31 del  21/08/2024 avente oggetto: ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 
18  AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026;

ATTESO CHE rientra  tra  le  priorità  dell’Amministrazione la  salvaguardia degli  arenili  al  fine di 
assicurare le migliori condizioni possibili di utilizzo ed accessibilità durante la stagione estiva;

CONSIDERATO che la spiaggia di Seccheto risulta interessata da pervasivi fenomeni erosivi con 
arretramento della linea di riva ed aumento del fondale prospicente la battigia con esposizione di 
blocchi e massi che ostacolano l’accesso al mare;

RITENUTO opportuno pertanto procedere con l’esecuzione di  rilievi  batimetrici  e indagine Side 
Scan Sonar per la mappatura geomorfologica e delle biocenosi del fondale funzionale all’individua-
zione di nuove zone di prelievo delle sabbie, attività queste propedeutiche alla redazione di un pro-
getto di riprofilatura per la stagione 2025;

RILEVATO  che  in  relazione  alla  tipologia  e  peculiarità  del  servizio  richiesto  si  è  ritenuto  di 
individuare la ditta GEOCOSTE snc, esperta nel settore di riferimento e già fornitrice di questa 
amministrazione  di  servizi  analoghi  sempre  svolti  con  puntualità  efficienza  e  conformità  alle 
specifiche richieste;

CONSIDERATO che in  ragione di  quanto  sopra  è stata inviata  formale richiesta a presentare 
offerta  alla  ditta  GEOCOSTE  snc  a  mezzo  del  portale  START  della  Regione  Toscana  per 
l’esecuzione, nell’area individuata nella procedura, dei seguenti servizi:

1. Rilievi batimetrici con metodologia Single Beam con posizionamento RTK;
2. Indagine Side Scan Sonar per la mappatura geomorfologica e delle biocenosi del fondale;
3. Restituzione dei dati in forma di carta delle isobate (equidistanza 0.5 m) e DTM e carta con 

mosaico Side Scan Sonar e relativa interpretazione geomorfologica;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità econo-
mico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è fi-
nalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche es-
senziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di affidare ad un tecnico 
specializzato l’esecuzione di frazionamento e stima immobiliare di alcune particelle;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs 
36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-



mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sen-
si del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di af-
fidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse tran-
sfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ATTESO
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-

stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi -
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-

retti  non è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine all’esclusione automatica  delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

ATTESO che, in ragione delle prestazioni professionali richieste, il corrispettivo netto di incarico 
posto a base d’asta, stimato secondo i prezzi di mercato per le tipologie di indagini in questione è 
stato valutato in € 8.500;

ATTESO che le prestazioni professionali richieste risultano formalmente definite nella lettera di in-
vito di cui alla procedura esperita sul portale START della Regione Toscana e che allegata alla pre-
sente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA l’offerta economica presentata dalla GEOCOSTE snc per complessivi € 8.500,00 oltre IVA di 
legge;

DATO ATTO che la spesa in questione può trovare giusta e legittima copertura finanziaria nelle po-
ste di Bilancio finanziate con il contributo di sbarco in quanto attività funzionale alla fruizione della 
spiaggia e quindi alla promozione dell’offerta turistica;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto alla dalla GEOCOSTE snc;

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici per il contratto in oggetto: 
B405CE2906;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta GEOCOSTE snc (P.IVA: 05397900480) con sede in Pisa, Viale Matteucci 
nr. 38, i seguenti rilievi/prestazioni tecniche da eseguirsi nel golfo di Seccheto come da planimetria 
allegata alla presente:

 Rilievi batimetrici con metodologia Single Beam con posizionamento RTK;
 Indagine Side Scan Sonar per la mappatura geomorfologica e delle biocenosi del fondale;
 Restituzione dei dati in forma di carta delle isobate (equidistanza 0.5 m) e DTM e carta con 

mosaico Side Scan Sonar e relativa interpretazione geomorfologica;

DI IMPEGNARE a favore della ditta GEOCOSTE snc € 10.370 Iva (22%) inclusa al Codice di 
Bilancio 0901/1030211/999, Capitolo 109060308800 Bilancio 2024/2026;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattua-
le si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di reca-
pito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;



DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


